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آموزشهفرآیند اعمال و تسویه قراردادهای اختیار معامل
27قسمت 

قراردادده‌یدهنپایانواقعدرتسویهواعمالفرایند.می‌شودتسویهواعمالفرآیندواردسررسید،تاریخفرارسیدنبامعاملهاختیارقراردادیک
.استدارندهوکنندهواگذارمیاناختیار

:بودمتصورمی‌توانتسویهانجامبرایراحالتدومعاملهاختیارقراردادسودآوریوضعیتبهتوجهبا

:تسویهروش‌هایومعاملهاختیارتسویه
.فیزیکیتسویهونقدیتسویه:داردوجودمعاملهاختیارتسویهبرایروشدوکلیبصورت
:نقدیتسویه

نقدیرتبه‌صو(نقدیتسویهروزدرپایانیقیمت)پایهداراییجاریارزشومعاملهاختیارقرارداداعمالارزشمابه‌التفاوتتسویهروشایندر
:می‌شودانجامزیرحالاتازیکیدراختیارنقدیتسویهمی‌شود،اضافهدارندهحساببه
اختیاررسیدسرازقبلروزیکنقدیتسویهزمانصورتایندر.باشدسوددرمعاملهاختیاروباشندداشتهتوافقنقدیتسویهدرطرفدوهر-1

.بودخواهدنقدیتسویهملاکروزهماندرپایهداراییپایانیقیمتواست
.شددخواهانجام(جریمه)+نقدیتسویهندارد،را(فیزیکیتسویه)خودتعهداتایفایبرایکافیسهمتعدادخریداختیارکنندهواگذار-2
.باشدمتوقفتسویهزماندرپایهدارایی-3

:فیزیکیتسویه
اختیاردسررسیروزفیزیکیتسویهزمان.استقرارداددیگرطرفتوسطقرارداداعمالارزشکاملپرداختوپایهداراییانتقالشاملروشاین

.استملاکفیزیکیسررسیدروزدرداراییپایانیقیمتواست
:اشتدخواهدوجودحالتدواختیارنوعبهتوجهباباشد،نداشتهرااعمالجهتنیازموردنقدوجهیاسهماختیارواگذارکنندهکهصورتیدر

کارگزارشدبانداشتههمرانقدیتسویهانجامجهتکافینقدوجهمشتریکهصورتیدر(جریمه)+شدخواهدانجامنقدیتسویه:خریداختیار
.بودخواهدتعهداتایفایمسئولاو

.1.بودخواهدتعهداتایفایمسئولاوکارگزارباشد،نداشتهرالازمنقدوجهکنندهواگذارکهصورتیدر:فروشاختیار In The Money
2. Out Of The Money
3. At The Money

اختیاروضعیت
امانجتسویهصورتاینغیردرونمایدفیزیکیتسویهدرخواستمی‌توانداختیاردارنده:3بی‌تفاوتیا2زیاندرسررسیدزماندر

هبمتعهددارندهدرخواستصورتدرهمچنانواگذارنده.می‌گرددتلقیشدهسوختقرارداداصلاحبهکهنمی‌شود
.استقرارداداجرای

مقررلتمهدرراخودتسویهنوعواعمالدرخواستبایدقرارداداعمالبهتمایلصورتدرخریدبازموقعیتدارنده:تسویهفرآینددرمهمنکته
ارزشتامینمستلزمخرید،معاملهاختیار(دارندهطرفاز)فیزیکیاعمالدرخواستاجرایهمچنین .کنداعلامکارگزاربهشدهتعیینروشبه

.استمتناسبپایهداراییوجودمستلزمفروشاختیارقرارداداعمالفیزیکیدرخواستاجرایومعاملهاختیارقرارداداعمال

انجامهتسویصورتاینغیردرونمایدفیزیکیتسویهیانقدیتسویهدرخواستمی‌توانداختیاردارنده:1سوددر
.استنقدیتسویهبرایاختیارواگذارندهمتقابلدرخواستبهمشروطنقدیتسویه.نمی‌شود



ارزش معاملات
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ارزش معاملات (محور سمت راست)ارزش معاملات به ارزش مفهومی 
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ارزش معاملات (محور سمت راست)ارزش معاملات به ارزش مفهومی 

قیمت دارایی پایه* اندازه قرارداد * حجم معامله :ارزش مفهومی معاملات( 1)

(1)

اختیار خرید

اختیار فروش



(1)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی
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ارزش معاملات در زیان ارزش معاملات در سود (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 
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ارزش معاملات در زیان  ارزش معاملات در سود  (محور سمت راست)شاخص فاصله تا ارزش ذاتی 

.(شده استSmoothنمودار خطی مربوط به داده های )میانگین موزون فواصل قیمت هر اختیار با ارزش بلک شولز بر اساس ارزش معاملات : شاخص فاصله تا ارزش ذاتی( 1)
(قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در سود( 2)
(قیمت دارایی پایه> قیمت اعمال )، اختیار فروش (قیمت دارایی پایه< قیمت اعمال )اختیار خرید : قرارداد در زیان( 3)

(2)(3)

اختیار خرید

اختیار فروش



بیشترین ارزش معاملات اختیار به تفکیک دارایی پایه
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(%11.5)2131.6804.512.219.4خودرو

 %2621.61,091.617.24.312.9خساپا

(%1.4)2420.3136.117.23.1اهرم

(%16.9)214.879.43.81.0شستا

(%25.0)91.38.01.20.0خپارس

 %71.09.10.90.10.8وتجارت

(%2.7)90.82.40.80.0کرمان

 %31,869.531,048.81,773.795.814.4اهرم

 %71,551.2112,124.26.61,544.633.8خودرو

 %41,008.193,704.5846.6161.415.7خساپا

(%14.7)4114.910,606.90.7114.2شستا

(%76.9)182.4607.90.082.4خپارس

 %118.027.518.00.04.4حافرین

(%91.1)10.711.20.00.7توان

اختیار خرید

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیارد تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیارد تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی

اختیار فروش

تعداد نمادهای نماد
با معامله

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

ارزش مفهومی معاملات
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در سود
(میلیون تومان)

ارزش معاملات در زیان
(میلیون تومان)

میانگین فاصله 
با ارزش ذاتی



شستا

خودرو

خساپا

اهرم

دی

ذوب

وبصادر

خپارس

وبملت

توان

2,834

2,704

2,544

2,291

258

215

204

179

156

134
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د ت
یار
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ارزش موقعیت های باز

اهرم

شستا

خودرو

خپارس

وتجارت

38,350

30,978

29,145

6,440

5,281
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری

خساپا

ذوب

246,100 

578 

ان
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ن ت
یو

میل

اریبیشترین موقعیت های بسته شده در روز ج

اختیار خرید-به تفکیک دارایی پایه ( 1)موقعیت های باز

4

قیمت اعمال* اندازه قرارداد * تعداد قرارداد باز : ارزش موقعیت باز( 1)



شستا

خودرو

خساپا

اهرم

حآفرین

حریل

خگستر

تپسی

کارا

توان

452

382

314

188

40

19

16

2.60

1.58

0.72

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز
اهرم

شستا

خپارس

توان

18,321.0

3,415.9

497.2

9.0

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک دارایی پایه 
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خساپا

خودرو

(25,232.8)

(1,291.6)

ان
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میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری



1,772.5

1,304.6

711.1

192.3 153.9 135.6 95.8 82.40 61.57 51.46

13.1 50.6 16.3 202.5
408.3

6.1 81.3 7.4 56.5 124.3

1225طهرم
64

22000

1121طخود
22

2800

1002طسپا
1

2600

1120طخود
22

2600

1001طسپا
1

2400

1223طسپا
64

3000

1223طهرم
64

18000

1200طخپارس
61

1200

1216طستا
50
1212

1215طستا
50
1112

(ميليون تومان)ارزش معاملات  1,772.5 1,304.6 711.1 192.3 153.9 135.6 95.8 82.4 61.6 51.5
ارزش مفهومی به ارزش معاملات  13.1 50.6 16.3 202.5 408.3 6.1 81.3 7.4 56.5 124.3

(ميليون تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات 

18.6

7.9 7.2
4.6 4.3 3.6 2.8 2.6 2.2 2.1

33.8

7.8

52.1

8.6 2.4 10.2 14.9 9.2 7.1
17.6

1122ضخود
22

3000

1224ضهرم
64

20000

1001ضسپا
1

2400

1120ضخود
22

2600

1219ضهرم
64

13000

1000ضسپا
1

2200

1221ضسپا
64

2600

1220ضسپا
64

2400

1218ضخود
43

2600

1121ضخود
22

2800
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  18.6 7.9 7.2 4.6 4.3 3.6 2.8 2.6 2.2 2.1

ارزش مفهومی به ارزش معاملات 33.8 7.8 52.1 8.6 2.4 10.2 14.9 9.2 7.1 17.6
(ميليارد تومان)ارزش معاملات  ارزش مفهومی به ارزش معاملات

بیشترین ارزش معاملات به تفکیک نماد

6

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

اختیار خرید

اختیار فروش

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 



فاصله بهای اختیار خرید تا ارزش بلک شولز

7

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتا(3)اهرم(2)سربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %41.60.721,053636(%6.8)5,800294.61436,3805,943فصبا1102ضفصبا

 %11.60.821,389177(%9.1)5,30029102.25016,3805,801فصبا1101ضفصبا

 %4.80.842,47597(%5.1)4,800152171.81,2556,3806,055فصبا300ضفصبا

 %6.30.901,78095(%10.5)4,8002963.49126,3805,712فصبا1100ضفصبا

 %21.50.5264075 %7,5001037.33656,8107,86515.5بركت2006ضبرک

.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال + قیمت اختیار : سربه سر (1)
(قیمت سربه سر/ قیمت دارایی پایه )-1: فاصله تا سربه سر(2)
قیمت سربه سر/ قیمت اختیار : اهرم(3)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%98)154.80.001 %4,0006419.6262,4504,02664خساپا1227ضسپا

(%97)2,001.00.000 %4,000221.622,8354,00241خودرو1126ضخود

(%95)282.20.010 %2,531226.791,9052,54033وبصادر1140ضصاد

(%95)111.30.012 %3,750641.7342,4503,78454خساپا1226ضسپا

(%90)101.80.032 %1,61250477.5161,2431,62831شستا1220ضستا



فاصله بهای اختیار فروش تا ارزش بلک شولز
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.(کارمزد معاملات لحاظ نشده است)قیمت اعمال -قیمت اختیار : سربه سر (1)

.تنها نمادهایی با ارزش معاملات بیشتر از یک میلیون تومان لحاظ شده اند

گران ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش معاملات
(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
ا فاصله تسربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتااهرمسربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

(%100.0)405.00.000(%35)812501.221,243810شستا1212طستا

120طخپارس
(%76.9)0.3238-6.3(%14)1,2006182.41641,2101,036خپارس0

(%43.6)0.0611-119.0(%16)2,4004346.9202,8352,380خودرو1217طخود

(%43.2)0.086-110.2(%11)1,1125051.5101,2431,102شستا1215طستا

(%4.1)0.632,993-6.7 %24,000641.23,12020,81020,8800اهرم1226طهرم

ارزان ترین نسبت به ارزش بلک شولز

قیمت اعمالدارایی پایهنماد
فاصله تا 
سررسید

(روز)

ارزش 
معاملات

(میلیون تومان)

قیمت 
اختیار

قیمت 
فاصله تا(1)سربه سردارایی پایه

ارزش ذاتی دلتا(3)اهرم(2)سربه سر
(بلک شولز)

فاصله تا 
ارزش ذاتی

 %0.142152.5-184.7(%9)2,60022192.3142,8352,586خودرو1120طخود

 %0.1536843.8-69.3(%15)18,0006495.825620,81017,744اهرم1223طهرم

 %0.367533.9-49.0(%3)2,800221,304.6562,8352,744خودرو1121طخود

 %0.4619929.3-18.5 %3,000784.91542,8352,8460خودرو0121طخود

 %0.471,78912.8-12.9(%2)22,000641,772.51,58620,81020,414اهرم1225طهرم



1220ضستا
50
1612

1122ضخود
22

3000

1002ضسپا
1

2600

1224ضهرم
64

20000

1216ضستا
50
1212

1219ضهرم
64

13000

1001ضسپا
1

2400

1120ضخود
22

2600

1226ضهرم
64

24000

1214ضستا
50
1012

1,215

1,162

915

572

490

427

298

261

249

249

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار خرید-موقعیت های باز به تفکیک نماد 
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نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

1002ضسپا
1

2600

1003ضسپا
1

2800

1001ضسپا
1

2400

1122ضخود
22

3000

1000ضسپا
1

2200

(231,343.3)

(45,029.0)

(25,128.5)

(23,083.2)

(22,009.2)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری

1221ضسپا
64

2600

1224ضهرم
64

20000

1222ضسپا
64

2800

1220ضسپا
64

2400

1121ضخود
22

2800

32,495

24,146

23,848

16,207

13,275
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 



1215طستا
50
1112

1120طخود
22

2600

1000طسپا
1

2200

1121طخود
22

2800

1001طسپا
1

2400

1223طهرم
64

18000

1225طهرم
64

22000

1216طستا
50
1212

310طحافرین
138

4968

310طحریل
138

3985

386

207

151

136

132

88

87

48

25

19

ان
وم

د ت
یار

میل

ارزش موقعیت های باز

اختیار فروش-موقعیت های باز به تفکیک نماد 
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1225طهرم
64

22000

1121طخود
22

2800

1216طستا
50
1212

1223طهرم
64

18000

1215طستا
50
1112

16,625.4

10,061.0

3,045.4

1,695.6

820.2
ان

وم
ن ت

یو
میل

بیشترین موقعیت های باز شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 

(ریال)قیمت اعمال 

1000طسپا
1

2200

1120طخود
22

2600

1002طسپا
1

2600

1212طستا
50
812

1119طخود
22

2400

(16,545.8)

(11,855.7)

(8,861.1)

(446.7)

(187.2)

ان
وم

ن ت
یو

میل

بیشترین موقعیت های بسته شده در روز جاری
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
(ریال)قیمت اعمال 



1002ضسپا
1

2600

1210ضجار
57

3250

1124ضذوب
13

5000

0308ضهین
162

14000

1114ضذوب
13

2200

(80.0%)

(29.4%)

(27.8%)

(23.5%)

(23.3%)

0121طخود
78

3000

1223طسپا
64

3000

6.7%

6.5%

1136ضصاد
22

1807

200ضبساما
124

7500

1137ضصاد
22

1988

203ضبساما
124
9000

409ضموج
166

15500

50.0%

44.5%

32.0%

31.3%

30.5%

(1)بیشترین تغییرات قیمت

11

اختیار فروش

اختیار خرید
نماد

(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

.تنها قراردادهایی که طی دور معاملاتی منتهی به روز جاری دارای ارزش معاملاتی بیش از یک میلیون تومان هستند، لحاظ شده اند(1)

1001طسپا
1

2400

1223طهرم
64

18000

1225طهرم
64

22000

1121طخود
22

2800

1216طستا
50
1212

(63.6%)

(38.8%)

(28.2%)

(24.2%)

(23.1%)

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال

نماد
(روز)فاصله تا سررسید 
قیمت اعمال



https://my.nibb.ir/?promo=tehran14
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